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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá tvorbou aplikace pro výživové poradenství. Aplikace je

dvojího druhu. Jedná se o webovou aplikaci a o aplikaci pro platformu Android. V mobilní

aplikaci si uživatel zadává svůj denní příjem potravy. Tyto údaje poté pošle uživatel

do webové aplikace, kde dojde k vyhodnocení a zobrazení statistik ohledně živin. Webová

aplikace je tvořena pomocí technologie JSP a jako relační databázi využívá Oracle 10g

Express Edition. Mobilní aplikace je napsána v Javě a využívá databázi SQLite.
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In mobile application, users enter their daily food intake. These data are then sent

by the user to the web application. Data are evaluated and the application displays statistics

about nutrients. Web application is created using the JSP technology and as a relational

database using Oracle 10g Express Edition. Mobile application is written in Java and uses

the SQLite database.
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Úvod

Tuto diplomovou práci jsem si vybrala na základě mnoha důvodů. Jedním z nich bylo,

že z okolí znám pár lidí nebo kurzů, které se zabývají výživovým poradenstvím. Ať už

z důvodu různých onemocnění, jako je např. cukrovka, kdy si ženy za účelem otěhotnění

zaznamenávají svůj denní příjem potravy a sledují, jestli přijaly stejné množství energie

kvůli dávkování inzulinu. Nebo z důvodu redukce váhy, kde se dá pomocí záznamů

denního příjmu hlídat přijatou energii a rozložení živin a hlídat si tak úbytek váhy.

Avšak většina těchto způsobů zápisu denního příjmu potravy jsou vytvářeny pouze

v papírové podobě. Kde si každý do tabulek přepisuje potravinu, kolik váží a na základě

těchto údajů si sám vypočte počet živin a dodanou energii. A pár programů, které jsou

na tuto problematiku zaměřeny, většinou pracují pouze v rámci jednoho dne a neumožňují

uživateli zobrazit statistické výsledky, jak se mu daří plnit výživový plán nebo mají pouze

malý výběr potravin a uživatel si nemůže přidat vlastní.

Dále je mi blízké programování v Javě a ráda sleduji vývoj mobilních technologií, kde je

právě jeden z nejoblíbenějších operačních systémů Android od Googlu. A také bylo pro mě

výzvou naučit se programovat pro v současnosti tolik oblíbený operační systém.
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1 Vymezení cílů práce

Cílem práce je vytvořit mobilní a webovou aplikaci pro výživové poradenství. Díky nim

uživatel získá přehled o svém zdravotním stavu pravidelným zapisováním příjmu potravy.

1.1 Cíle pro mobilní aplikaci

Mobilní aplikace bude určena pouze pro jednoho uživatele, vlastníka mobilního zařízení.

Tuto aplikaci si stáhne z webových stránek. Práce s mobilní aplikací bude jednoduchá,

přehledná, bude umožňovat snadnou manipulaci.

Jako první se uživateli zobrazí hlavní menu s tlačítky. Což bude představovat rozcestník

mezi funkcemi a uživatel si tam bude moci zvolit, jestli si chce potraviny prohlížet, zadat

svůj denní příjem potravin a jiné.

Nejdůležitější funkcí bude přidávání zkonzumovaných potravin. Takto přidané potraviny

se uloží do seznamu dnů. A po zvolení konkrétního se zobrazí přehled denního příjmu

potravin.

V menu prohlížení potravin budou potraviny řazeny podle kategorií, jako jsou sladkosti,

pečivo, ovoce… Díky tomu bude pro uživatele vyhledání potraviny zcela intuitivní.

Po vybrání konkrétní potraviny se mu zobrazí její konkrétní živiny a energetická hodnota

s glykemickým indexem. Toto je užitečné pro to, aby uživatel získal přehled, zda je pro něj

potravina, kterou chce zkonzumovat, vhodná.

Databáze potravin bude dostatečně obsáhlá. Avšak potravin je velké množství, proto

aplikace bude umět přidávat novou potravinu, kterou uživatel v seznamu potravin nenašel.

Také bude uživateli umožněno, aby své potraviny mohl v případě překlepu či chyby

upravovat nebo také mazat. Nebude povoleno mazat systémové potraviny. Potraviny

budou evidovány nejčastěji v gramech nebo mililitrech. Avšak při vytváření nové

potraviny bude v nabídce i jiná jednotka, jako lžíce nebo lžička.

Další menu bude umožňovat poslat nově přidané a zkonzumované potraviny do webové

aplikace. Ale pouze v případě, pokud uživatel bude mít správně vyplněné přihlašovací

údaje. V opačném případě se mu zobrazí chybové hlášení s doporučením, aby si tyto

přihlašovací údaje vyplnil.

1.2 Cíle pro webovou aplikaci

Aplikace bude určená pro více uživatelů. Uživatel se přihlásí pod svým přihlašovacím

jménem a heslem. Také umožní registraci uživatele, který přihlašovací údaje ještě nemá.

V registraci uživatel vyplní krom jména a hesla ještě další údaje, jako je váha, výška, věk,

pohlaví a k jakému druhu diety bude aplikaci využívat. Na základě těchto údajů se budou

počítat statistiky ohledně živin a energie. Po úspěšném přihlášení se jako první zobrazí

úvodní stránka s možností stáhnutí mobilní aplikace.
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Důležitou funkcí bude kalendář s odkazy na dny, kdy něco jedl. První vybraný je den,

kdy uživatel naposledy jedl. Pod tímto kalendářem bude tabulka, kde se na každém řádku

vypíše zkonzumovaná potravina v tomto dni, její množství, energetická hodnota a živiny.

Na posledních řádcích se dané živiny sečtou a ukážou, jak si na tom uživatel stojí proti

požadované optimální dietě. Tyto výsledky budou zvýrazněny pomocí sloupcového grafu,

kde jeden sloupec bude představovat optimální množství a další sloupec skutečně

zkonzumované množství.

Dále aplikace umožní zobrazovat statistiky ohledně poměru optimálního a skutečně

přijatého množství živin a energetického příjmu. A to v rámci jednotlivých dnů, měsíců

i roků.

1.3 Způsob dosažení cílů

Postup pro dosažení cílů práce bude následující. Nejprve si osvojím problematiku správné

výživy pomocí knižních zdrojů a zjistím tak nezbytnou teorii o bílkovinách, tucích,

sacharidech, glykemickém indexu a energii v potravinách. Dále vyhledám již existující

řešení a porovnám je s plánovanou aplikací. Ještě před samotnou tvorbou aplikací provedu

analýzu a návrh řešení problému, zvolím si prostředky pro vytváření aplikací a teprve poté

začnu s implementací těchto aplikací.
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2 Teoretický popis řešeného problému

Pro tvorbu programu zabývající se výživovým poradenstvím, je třeba nejdříve nastudovat

teorii ohledně důležitosti živin, jako jsou bílkoviny, tuky, sacharidy, voda a energetické

spotřeby člověka, která je u každého jedince rozdílná. Naučit se vypočítávat jejich

optimální množství a uvědomit si, jak různá onemocnění toto optimální množství

ovlivňují.

2.1 Bazální metabolizmus (BMR)

Jednou z důležitých sledovaných hodnot ve výživě je kolik osoba potřebuje přijmout

energie za den. Ideálně by výdej energie měl být stejný jako příjem, jinak může dojít

k úbytku na váze nebo naopak k jejímu zvyšování. Určení této potřebné denní energie je

poměrně složité, každý je jedinečný a má jinou energetickou spotřebu. Například u dítěte

a sportovce bude tato hodnota velmi rozdílná.

Článek (Kolik jídla bychom měli sníst, 2012) uvádí, že jednou z možností, jak zjistit tuto

ideální energetickou hodnotu ve výživě je výpočet bazálního metabolizmu neboli BMR.

Často se lze setkat právě s touto zkratkou a znamená Basal Metabolic Rate. BMR

představuje optimální energetický příjem člověka. Nejpřesnější je tato hodnota

pro člověka, který má průměrnou stavbu těla.

Na základě této hodnoty se tedy určí, kolik energie by měl uživatel v potravinách za den

přijmout. Mělo by se však myslet na to, že hodnota BMR představuje základní množství

energetického příjmu, které je třeba na pokrytí životních funkcí. Pokud uživatel například

nepracuje v kanceláři, ale vykonává nějaké fyzicky náročné povolání, měl by si tuto

hodnotu zvýšit. Nebo i při plánovaném sportu je třeba BMR zvýšit. Hodnota BMR je také

nepřesná, pokud je uživatel velmi obézní nebo má velmi svalnaté tělo, tudíž nehodí se

pro osoby s mimořádnou stavbou těla. V takovém případě je lepší konzultovat správnou

výživu s diabetologem nebo obezitologem.

Hodnota bazálního metabolizmu se počítává podle věku, výšky, váhy a pohlaví. Rovnice


[…]


hodnoty. Webová aplikace pak musí signalizovat mobilní, že nastala chyba. Tím se zabrání

tomu, aby mobilní aplikace označila v databázi data jako odeslaná, ale přitom ve webové

aplikaci by tato data chyběla a došlo by tak ke ztrátě integrity. Následující kód ukazuje

řešení tohoto problému:
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ArrayList foodAL = parser.parseFoodXml(path);

ArrayList consumtionAL = parser.parseConsumptionXml(path);

ResultSet userSet = user.getRow((String) userAL.get(0), passwordHash);

userSet.next();

int resultFood = insertFoodToDB(foodAL, userSet);

int resultCons = insertConsToDB(consumtionAL, userSet);

if (resultFood==0 || resultCons==0 || resultFood == 1 || resultCons == 1)

{

out.print("dataWasSaved");

} else

{

out.print("dataWasntSaved");

}

8.3.3 Zpracování výsledku operace v mobilní aplikaci

Webová aplikace tedy mobilní aplikaci, konkrétně třídě SendData, zasílá odpověď

s výsledkem operace. Ta je uložena v instanci třídy HttpResponse. Pro získání obsahu

odpovědi, je třeba InputStream převést na cílový datový typ, v toto případě

na BufferReader a přečíst z výstupu řádek s výsledkem. Pokud operace dopadla úspěšně,

odeslaným datům se změní v databázi příznak is_sent z nuly na jedničku.

HttpResponse response = httpclient.execute(httppost);

BufferedReader br = new BufferedReader(new InputStreamReader(

response.getEntity().getContent()));

String result = br.readLine();

if (result == null){

return RESULT_NOT_CONNECTED;

} esle if (result.equals("userDoesnExist")) {

return RESULT_WRONG_LOGIN;

} else if (result.equals("dataWasntSaved")) {

return RESULT_DATA_NOT_SAVED;

} else if (result.equals("dataWasSaved")) {

setIsSentAttribute();

return RESULT_OK;

} else {

return RESULT_ERROR;

}
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit webovou a mobilní aplikaci pro výživové

poradenství. Mobilní aplikace měla ukládat zkonzumované potraviny, ale také umožňovat

vytvářet nové potraviny a posílat je do webové aplikace, kde se data zpracují a zobrazí

výživové statistiky ve formě grafů. Webová aplikace měla umožňovat přihlášení více

uživatelů zároveň. Grafické rozhraní mělo být pro uživatele intuitivní, přehledné

a srozumitelné. Pro tvorbu těchto aplikací byl zvolen jazyk Java a JSP. Pro ukládání dat

slouží databáze SQLite, Oracle 10g Express Edition. Splnění některých cílů mi dělalo

potíže, ale nakonec se mi podařilo tyto překážky překonat a obě aplikace jsou připraveny

k používání. Webová aplikace je zatím provozována na lokálním aplikačním serveru

bez přístupu z internetu, ale jen do té doby, než se mi podaří najít kvalitní a cenově

dostupný hosting.

Při tvorbě aplikace jsem ze začátku narážela na mnoho problémů. Nejdříve mi chyběla

znalost správné výživy. Takže nejdříve jsem musela nastudovat, jaké je optimální množství

bílkovin, tuků, sacharidů a příjem energie v závislosti na váze, výšce, věku a pohlaví.

Jak toto množství ovlivňují různá onemocnění. O této problematice je naštěstí napsáno

mnoho knižních i elektronických publikací. Další překážkou bylo, že jsem ještě neměla

žádné zkušenosti s tvorbou aplikací pro Android. Zjistila jsem, že tvorba těchto aplikací

sice není náročná, ale díky tomu, že to byla má první aplikace, tvorba postupovala velmi

pomalu.

V implementační části bylo těžké zjistit, jakým způsobem se data budou přenášet z mobilní

aplikace do webové. Toto jsem nakonec vyřešila zasláním dat pomocí protokolu HTTP

metodou POST, které jsou uspořádány v XML struktuře.

Současné informace o bílkovinách, tucích, sacharidech, energii a glykemickém indexu

patří mezi ty nejdůležitější údaje, podle kterých lze sledovat požadovanou dietu. Avšak

ráda bych v budoucnu rozšířila aplikaci o další informace, díky kterým uživatel získá

komplexnější přehled o své výživě. Jedná se například o dělení tuků. Tuků existuje několik

druhů. Autorka (Laužanská, 2013) uvádí, že některé z nich způsobují zvýšené riziko

vzniku srdečních chorob. Naproti tomu jiné usnadňují vstřebávání vitamínů rozpustných

v tucích (A, D, E, K) a snižují hladinu cholesterolu v krvi. Proto bychom měli některým

v jídelníčku dávat přednost. A líbilo by se mi v budoucnu toto dělení do aplikace přidat.

Dále bych ráda rozšířila aplikaci o množství vlákniny, vitamínů, minerálů, glykemické

náloži v potravinách. Údaje o vláknině by totiž ocenili lidé s vysokým cholesterolem,

glykemickou nálož lidé s cukrovkou.

Díky této diplomové práci jsem mohla využít znalosti nabyté při magisterském studiu

a naučila jsem se základům tvorby aplikace pro operační systém Android. Sice se

v průběhu tvorby objevilo pár problémů, ale ty byly nakonec úspěšně překonány a obě

aplikace jsou připraveny k použití. Věřím, že aplikace bude pro uživatele užitečná a že se

v budoucnu bude moci rozšířit o další z navrhovaných informací.
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Příloha A – Vzhled mobilní aplikace

Obrázek 16 – Vzhled mobilní aplikace
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Příloha B – Vzhled webové aplikace

Obrázek 17 – Přihlášení ve webové aplikaci

Obrázek 18 – Statistiky webové aplikace
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Obrázek 19 – Kalendář jídel webové aplikace
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Obrázek 20 – Úprava uživ. údajů ve webové aplikaci