Oponentní posudek diplomové práce z roku 2013

Jany Filipenské

„Mobilní aplikace pro výživové poradentství“

Diplomová práce se skládá ze dvou částí. Samotného textu diplomové práce a softwaru

uloženého na paměťovém médiu typu CD.

K použitým metodám lze říct toto:

1. V kapitole 6. Definice požadavků na aplikaci

a. je předčasně aplikace rozdělena do dvou aplikací tj. do webové a mobilní,

b. požadavky jsou uvedeny pouze ve formě případů užití,

c. chybí zcela nefunkční požadavky.

2. V kapitole 7. Analýza a návrh aplikace byla vynechána dokumentace analýzy a bylo

přikročeno přímo k návrhu.

Z předcházejících nálezů lze vyvodit, že nebyly úplně využity metody příslušející

magisterskému studiu. Byl dán větší důraz na technologie a platformy před důslednou

analýzou dané problematiky.

Autorka vypracovala dvě softwarové aplikace jednu pro operační systém Android a druhou

jako webovou aplikaci se širokým spektrem použitých architektur a technologií. Tato část je

stěžejním výsledkem diplomové práce.

Z předchozího odstavce vyplývá, že hlavní cíl práce byl sice splněn, ale z pohledu použitých

metod a i cílů v zadání pro vypracování diplomové práce nebyl dostatečně splněn dílčí cíl a to

analýza aplikace. V diplomové práci jsou uvedeny některé diagramy modelu, ale na

přiloženém paměťovém médiu tento model chybí, takže nebylo možné přezkoumat, zda

přece nějaká dokumentace analýzy nebyla provedena.

Kvalita textu a jeho srozumitelnost je na dobré úrovni. Při čtení bylo objeveno několik

drobných překlepů. U obrázků chybí zdroje. Výpisy zdrojových kódů nejsou označeny

titulkem. Chybí popis použitých typografických konvencí.

K softwarovým aplikacím lze říct toto:

1. U mobilní aplikace

a. nejsou použity dokumentační komentáře jak u tříd, tak u veřejných metod,

b. poměrně velký počet zdrojových kódů je v komentářích což svědčí o tom, že

daný kód ještě není dostatečně „vyzrálý“,

c. chybí popis, v jakém vývojovém prostředí byla aplikace vyvíjena – zřejmě

v Eclipse.

2. U webové aplikace

a. též nejsou použity dokumentační komentáře,

b. opět není řečeno, v jakém vývojovém prostředí byla aplikace vyvinuta –

v tomto případě se pravděpodobně jednalo o NetBeans,

c. i zde je mnoho zdrojových kódu v komentářích,

d. v projektu chybí použité knihovny – ojdcb14.jar,

e. zcela chybí databáze - například vytvářecí skripty, prázdná nebo testovací

databáze.

f. chybí instalační příručka.

V kapitole 6. Definice požadavků na aplikaci v podkapitole 6.2 nelze souhlasit s názorem, že

aplikace má pouze jednoho aktéra. Důvodem je nedostatečná snaha hledání odpovídajících

aktérů a v předčasném rozdělení aplikace na dvě části.

Otázka:

1. Stručně vysvětlete, jaké odpovědnosti by měli tyto aktéři ve vaši aplikaci:

nepřihlášený a registrovaný uživatel, administrátor aplikace, odborník na výživu a

provozovatel aplikace.

2. Jaký by měli tito aktéři vliv na návrh a implementaci vašich aplikací?

Práci doporučují k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň velmi dobře.

V Pardubicích dne 4. 6. 2013.
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